
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Keyby Glécio Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Raisa Angélica Santos de Brito 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

 Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 22 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 23 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

4 

     

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 355/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 02 de outubro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.045883.2017-13, de 02 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 

1896075 
José Horlando Assis de 

Oliveira 
Campus João Câmara 

COAPAC/JC 

(BIBLIOTECA) 
04/10/2017 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

5 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 356/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 05 de outubro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.045360.2017-77, de 29 de setembro de 2017; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, 

de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2011, 

 

 R E S O L V E: 

 

   I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de outubro de 2017, o afastamento 

parcial, com redução de aproximadamente 50% da carga horária, podendo concentrar suas atividades 

em dois dias de atividades, do servidor RENAN DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº: 

2133216, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, para que o referido 

servidor possa cursar  e concluir a Pós-Graduação em nível de Mestrado no Programa de Pós-

Graduação em Sistemas e Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

  II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro 

de 2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

6 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 357/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 05 de outubro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.040877.2017-70, de 01 de setembro de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor, ao vencimento base do servidor MATHEUS AUGUSTO 

AVELINO TAVARES, Matrícula SIAPE nº. 1723860, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Ciências, oferecido pela 

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da Universidade de São Paulo. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

7 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 358/2017-DG/JC                            João Câmara (RN), 10 de outubro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.046917.2017-97, de 09 de outubro de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no art. 161 da Organização Didática do IFRN, 

 

 

 R E S O L V E:   

 

 

 AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada de Norma 

Regulamentadora - NR10 Segurança em Instalações e Serviços em Eletricidade, a ser ofertado, na 

modalidade presencial, no Campus João Câmara do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Norte. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício  

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

8 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 359/2017-DG/JC                            João Câmara (RN), 18 de outubro de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.048259.2017-78, de 17 de outubro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 13 de novembro de 2017, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de maio de 2016 a 13 de novembro 

de 2017, o servidor DEIVSON LOPES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1896796, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Gilmara Freire Azevedo 

Diretora-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

9 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 360/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 18 de outubro de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.048336.2017-90, de 18 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor GABRIEL LACERDA DE PAULA, Matrícula SIAPE nº. 

2825343, para responder, interinamente, pela Coordenação de Material e Patrimônio do Campus João 

Câmara – FG.02, durante o período de 24 a 27 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da 

titular, Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz e do substituto eventual, Alailson de Freitas Braz, por motivo 

de participação no Curso de Capacitação em Planejamento e Gestão de Almoxarifado no Setor Público: 

Questões Técnicas e Legais. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

10 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 361/2017-DG/JC/IFRN               João Câmara (RN), 23 de outubro de 2017. 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

CONSIDERANDO, 

 o que consta no Processo nº. 23134.047241.2017-59, de 10 de outubro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 
 

I – ATUALIZAR nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi 

do IFRN, a composição do Colegiado do Curso Superior de Licenciatura Plena em Física deste 

Campus, conforme relacionado a seguir: 

 
ITEM REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA 

01 Presidente Alcindo mariano de Souza 18901861 

02 Corpo Docente 

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros 1351673 

Caio Cesar Moreira Chagas 1905030 

Jardel Francisco Bonfim Chagas 1066004 

Marcos Antonio Chaves Freire 2142667 

Neilson Ferreira de Lima 1262742 

Raimundo Nonato de Medeiros Júnior 1882735 

Saulo Carneiro Maciel 1857970 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 1857826 

Francinaide de Lima Silva Nascimento 1026056 

Josimar José dos Santos 1054502 

Gilmara Freire Azevedo 2017446 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros 1776811 

Elionai Moura Cordeiro 1240471 

03 Corpo Discente 

Chistyan Saint Clair da Silva 20151066010144 
Tetsy Caroline Teixeira de Brito 20141066010155 

Iara Ricelly de Morais Pereira 20141066010210 

Matheus da Silva Câmara 20131066010093 

Matheus Gomes do Nascimento 20131066010182 
José Eriberto Leandro da Conceição 20151066010357 

Luana Ferreira do Nascimento  20171066010044 

João Paulo de Melo Silva 20171066010027 

Rafael Augusto Gomes Pereira 20161066010019 

04 Equipe Técnico-Pedagógica Luana Sobral Hilário 2221218 

 

II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 208/2016-DG/JC/IFRN, de 07 de junho de 

2016. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

11 

     

 

 

 

 

 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

Diretor-Geral Pro Tempore  

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

12 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 362/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 23 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.047208.2017-29, de 10 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 05 de dezembro de 2017, da Classe “D-III-3” para a Classe “D-III-4”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 05 de dezembro de 2015 a 04 de 

dezembro de 2017, ao servidor ROCCO ANTONIO RANGEL ROSSO NELSON, Matrícula SIAPE 

n°. 1941699, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

13 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 363/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 23 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.032451.2017-42, de 13 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 01 de setembro de 2017, da Classe “D-III-1” para a Classe “D-III-2”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 2015 a 31 de 

agosto de 2017, ao servidor IGOR AUGUSTO DE CARVALHO ALVES, Matrícula SIAPE n°. 

2787950, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

14 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 364/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 24 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº. 23134.049200.2017-05, de 23 de outubro de 2017, 

  

 R E S O L V E: 

 

 

I - INTERROMPER, a partir de 23 de outubro de 2017, o afastamento para capacitação, 

servidor GILENO CÂMARA DE FRANÇA, Matrícula SIAPE nº 4639933, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão de todas as 

atividades referentes ao Curso de Mestrado em Ciências Sociais e Humanas, oferecido pela 

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN.  

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 432/2016-DG/JC, de 07 de dezembro de 2016. 

  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

15 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 365/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 25 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.024513.2016-61, de 03 de junho de 2016, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 01 de agosto de 2016, da Classe “D-II-2” para a Classe “D-III-1”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 20 de junho de 2014 a 19 de junho 

de 2016, ao servidor GILENO CÂMARA DE FRANÇA, Matrícula SIAPE n°. 4639933, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

16 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 366/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 25 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.049629.2017-94, de 25 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2017, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função Comissionada de 

Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para a 

qual foi designado através da Portaria nº 235/2017-DG/JC/IFRN, de 01 de junho de 2017, conforme 

especificado a seguir. 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1723860 
Matheus Augusto Avelino 

Tavares 
FUC-001 

Coordenador dos Cursos 

de Educação de Jovens e 

Adultos - EJA 
Diretoria Acadêmica 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral PRO TEMPORE 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

17 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 367/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 26 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.047221.2017-88, de 10 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 30 de 

novembro de 2017, da Classe “D-III-1” para a Classe “D-III-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de novembro de 2015 a 29 de novembro 

de 2017, ao servidor RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE 

n°. 1945600, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

18 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 368/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 26 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.047229.2017-44, de 10 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 28 de 

novembro de 2017, da Classe “D-III-3” para a Classe “D-III-4”, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de novembro de 2015 a 27 de novembro 

de 2017, à servidora LORETA MELO BEZERRA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n°. 1936426, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

19 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 369/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 26 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.047224.2017-11, de 10 de outubro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 30 de 

novembro de 2017, da Classe “D-III-3” para a Classe “D-III-4”, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de novembro de 2015 a 29 de novembro 

de 2017, ao servidor RUMMENIGGE MEDEIROS DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE n°. 1936024, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

20 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 370/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 27 de outubro de 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.049798.2017-24, de 25 de outubro de 2017, 
 

 R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os membros a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão Local para ELABORAÇÃO do Calendário Acadêmico do Campus João Câmara, 

referente ao ano letivo de 2018.  
 

REPRESENTAÇÃO NOME FUNÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

DOCENTE 

Gilmara Freire Azevedo Presidente 2017446 

Dener Albuquerque da Silva Membro 2690810 

Lucas Leonardo Palmieri Membro 1885410 

Luciano Pereira dos Santos Junior Membro 1743553 

Rodrigo Ricardo de Albuquerque Cavalcanti Membro 1945600 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Membro 1857826 

Monique Fonseca Cardoso Membro 2895668 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

Francine Geyzielle dos Santos Membro 2329065 

Luana Sobral Hilário Membro 2221218 

REPRESENTAÇÃO 

ESTUDANTIL 

Maria Eduarda das Neves Souza Membro 20161061100025 

Jordânia Gomes da Silva Membro 20151068040229 

 

 II – São atribuições da Comissão: reelaborar, sistematizar e organizar o Calendário Acadêmico 

do Campus João Câmara referente ao ano letivo de 2018. 

 

 III – A data de vigência da referida comissão é 28 de fevereiro de 2018. 
 

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore  

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

21 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 371/2017-DG/JC/IFRN                 João Câmara (RN), 26 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e   

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.051495.2017-71, de 03 de novembro de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pelo Planejamento do Processo Seletivo de 

Acesso Discente no Modalidade Subsequente 2018.1, conforme Edital nº 46/2017-PROEN-IFRN, no 

âmbito do Campus João Câmara do IFRN. 

II – DESIGNAR os membros a seguir relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, compor a referida comissão. 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME FUNÇÃO 

2017476 Gilmara Freire Azevedo Coordenação de Planejamento 

2092315 Rezembrim de Paula Soares Supervisão de Impressão 

2103856 Marine Mateus Lima da Costa Empacotamento 

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Impressão 

 

III – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, assim como o final da 

realização dos trabalhos, o dia 29 de outubro de 2017.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

22 

     

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

KEZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA 
CRUZ 001718/17 Natal Recife 24/10/2017 a 28/10/2017 808.72 

IGOR AUGUSTO DE CARVALHO ALVES 002382/17 Natal Salvador 15/10/2017 a 19/10/2017 905.84 

JOSIMAR JOSE DOS SANTOS 002383/17 Parnamirim Recife 04/10/2017 a 07/10/2017 728.27 

NEILSON FERREIRA DE LIMA 002474/17 Parnamirim Recife 04/10/2017 a 07/10/2017 722.27 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO 
TAVARES 002481/17 Natal Porto Alegre 11/10/2017 a 15/10/2017 1,013.72 

DANIEL MELO MARTINS DE GOIS 002491/17 Natal Fortaleza 04/10/2017 a 07/10/2017 775.94 

JOSE HORLANDO ASSIS DE OLIVEIRA 002714/17 Natal Brasília 15/10/2017 a 21/10/2017 1,278.65 

ALAILSON DE FREITAS BRAZ 002715/17 Natal Recife 24/10/2017 a 28/10/2017 849.48 

NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE 
ARAUJO 002716/17 Natal Campina 

Grande 23/10/2017 a 28/10/2017 798.90 

      

      

      

      

      

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2017 

 

23 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Gileno Camara de Franca (4639933) 4639933 Docente 28/11/2016 22/10/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza (2108761) 2108761 Docente 08/07/2017 05/10/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza (2108761) 2108761 Docente 06/10/2017 03/01/2018 

Jose Junior da Silva (2333269) 2333269 Estagiário 11/09/2017 10/10/2017 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 05/10/2017 05/10/2017 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 Docente 17/10/2017 03/11/2017 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 TAE 02/10/2017 02/10/2017 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 16/10/2017 16/10/2017 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 19/10/2017 20/10/2017 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 20/10/2017 20/10/2017 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 09/10/2017 11/10/2017 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 20/10/2017 20/10/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 23/10/2017 23/10/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 20/10/2017 20/10/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 09/10/2017 09/10/2017 

Luana Sobral Hilario (2221218) 2221218 TAE 30/10/2017 30/10/2017 

Elionai Moura Cordeiro (1240471) 1240471 Docente 19/10/2017 20/10/2017 

Elionai Moura Cordeiro (1240471) 1240471 Docente 18/10/2017 18/10/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 18/10/2017 19/10/2017 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 18/10/2017 19/10/2017 

Daniel Guerra Vale da Fonseca (1281383) 1281383 Docente 21/10/2017 25/10/2017 

Daniel Guerra Vale da Fonseca (1281383) 1281383 Docente 26/10/2017 09/11/2017 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 27/10/2017 10/11/2017 

 
 

 


